日 医 発 第 1 6 2 5 号 （ 技 術 ）
令 和 5 年 1 2 月 1 4 日

都道府県医師会担当理事 殿

公益社団法人日本医師会
常任理事 宮川 政昭

（公  印  省  略）

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター

及びシンポジウムのアーカイブ配信について

平素より、本会会務にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、標記の件に関し、厚生労働省医政局地域医療計画課より別添のと

おり、本会に周知方依頼がありました。

厚生労働省では、令和 5 年度厚生労働省委託事業「人生会議（ACP：ア

ドバンス・ケア・プランニング）国民向け普及啓発事業」の一環として、

ポスターを作成されました。周知に有効と考えられる医師会館、医療機関

等への掲示をよろしくお願いします。
○データ掲載：【厚生労働省「人生会議」してみませんか】

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html

また、「シンポジウム「あなたが望む生き方 今から始める人生会議

（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）開催のご案内（令和 5 年 11
月 8 日付け、日医発第 1418 号）」でお知らせしましたシンポジウムのアー

カイブ配信が開始され、令和 6 年 5 月 29 日まで公開されますので、是非ご

覧いただくとともに、周知にご協力をいただけますようお願いします。
○厚生労働省公式 YouTube チャンネル

【人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）シンポジウム】
あなたが望む生き方を（令和 5 年 11 月 29 日開催）
https://www.youtube.com/watch?v=xCBFnGCiRr8

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただきま

すとともに、貴会管内の関係各所にご周知くださいますよう、重ねてよろ

しくお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令和５年12月13日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター

及びシンポジウムのアーカイブ配信について（周知）

標記について、別添のとおり、各都道府県に対し周知しましたので、御了知の

上、貴会会員へ周知いただきますよう、御配慮願います。

別添

事 務 連 絡

令和５年12月13日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター

及びシンポジウムのアーカイブ配信について（周知）

平素より厚生労働行政に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）

について広く国民の皆様に知っていただくため、令和５年度厚生労働省委託事

業「人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）国民向け普及啓発事業」

（以下「本事業」という。）を実施しております。

今般、本事業の一環として、人生会議の普及啓発用ポスターを作成しました

ので、貴部（局）におかれましては、人生会議の周知に当たり積極的な活用を

お願いします。具体的には、各都道府県の庁舎、医師会等の関係団体、医療機

関など、周知に有効と考えられる場所への掲示や周知等をお願いします。なお、

厚生労働省「「人生会議」してみませんか」のホームページ上にポスターのデ

ータを掲載しておりますので、適宜御活用ください。

 また、本事業の一環として、令和５年 11 月 29 日に一般の方を対象とした人

生会議についてのシンポジウム「あなたが望む生き方 今から始める人生会議

（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）」を開催しました。本シンポジウム

のアーカイブ配信を厚生労働省公式 YouTube チャンネルにて行っています。人

生会議を知らない方にも理解しやすい内容となっておりますので、併せて周知

いただけますと幸いです。なお、公開期間は令和６年５月 29 日までとしてい

ます。

【厚生労働省 「人生会議」してみませんか】

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html

【厚生労働省公式 YouTubeチャンネル

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）シンポジウム

あなたが望む生き方を（令和５年 11 月 29日開催）】

  https://www.youtube.com/watch?v=xCBFnGCiRr8

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html
https://www.youtube.com/watch?v=xCBFnGCiRr8